
MODIFICACIÓN 	PRESUPUESTARIA 	ENTRE 
MISMO ÍTEM DE GASTOS, NOVIEMBRE 2023 

DECRETO ALCALDICIO N° 12458 /2023 

ARICA, 15 DE DICIEMBRE 2023 
Municipalidad de Arta 

ALCALDIA 

VISTOS: 

Modificación Presupuestaria entre mismo Ítem de gasto mes de noviembre 2023 de la DISAM; Decreto Alcaldicio 
N°7.998, del 16 de diciembre de 2020 que aprueba el Presupuesto de la Dirección de Salud Municipal de Anca para el 
año 2021; la Resolución N°7, del 29.03.2019, que fija normas sobre exención del trámite de toma de razón; la Ley 
N°19.378, que establece el Estatuto de Atención Primaria de Salud Municipalizada y sus modificaciones; la Ley 
N°18.695, Orgánica Constitucional de Municipalidades. 

CONSIDERANDO: 

a) La necesidad de traspaso del presupuesto de gasto de la Dirección de Salud Municipal, que no requiere previa 
solicitud del Concejo Municipal. 

b) Las disposiciones vigentes sobre Modificaciones Presupuestarias. 

DECRETO: 

1. APRUÉBESE: la regularización de modificación Presupuestaria entre mismo ítem de gastos del mes de noviembre 
2023, de la Dirección de Salud Municipal, que no requiere aprobación previa del Concejo Municipal, según los 
siguientes conceptos indicados: 

I. MODIFICACIÓN DENTRO DEL MISMO ITEM DE GASTOS 

Cuenta 
Nivel 

1 
Nivel 

2 
Nivel 

3 
Nivel 

4 
Nivel 

5 Denominación Aumento Disminución 

2152101001015001 21 01 001 015 001 
Asignación Única, Art. 4°, Ley N° 
18.717 13.830.000 

2152101001031002 21 01 001 031 002 
Asignación Post Título, Art. 42, 
Ley N°19.378 8.580.000 

2152101001044001 21 01 001 044 001 
Asignación de Atención Primaria 
Salud, Art.23 Y 25, Ley N° 19.378 52.190.000 

2152101004005 21 01 004 005 Trabajos Extraordinarios 29.780.000 

2152102001018001 21 02 001 018 001 
Asignación de Responsabilidad 
Directiva 2.100.000 

2152102001042 21 02 001 042 
Asignación de Atención Primaria 
Municipal 2.100.000 

2152201001001 22 01 001 001 Del Servicio 188.000 

2152201001013004 22 01 001 013 004 

Convenio Programa de Apoyo 
Gestión Nivel Local Estrategia 
Salud Mental Res. 1955 188.000 

2152202001001 22 02 001 001 Textiles y Acabados Desamu 700.000 

2152202001010001 22 02 001 010 001 

Programa Espacios Amigables 
para Adolescentes en Atencion 
Primaria Municipal Res. 2777 550.000 

2152202001010002 22 02 001 010 002 
Convenio Programa de Apoyo a 
las Buenas Practicas Res. 1477 150.000 

2152202002001 22 02 002 001 
Vestuario, Accesorios y Prendas 
Desamu 1.256.000 

2152202002011001 22 02 002 011 001 

Convenio Modelo de A. Integral 
de Salud F. y Común. en APS. 
Res. 2754 310.000 

2152202002011003 22 02 002 011 003 
Convenio Programa de Apoyo a 
las Buenas Practicas Res. 1477 946.000 

2152204001001 22 04 001 001 Materiales de Oficina Sermus 1.821.000 

2152204001013003 22 04 001 013 003 

Programa Modelo de Atención In-
tegral de Salud Familiar y Comu-
nitario en APS. Res. 2754 517.000 

2152204001013008 22 04 001 013 008 
Convenio Programa de Apoyo a 
las Buenas Practicas Res. 1477 7.181.000 

2152204002009001 22 04 002 009 001 

Programa Modelo de Atención In-
tegral de Salud Familiar y Comu-
nitario en APS. Res. 2754 300.000 

2152204002009007 22 04 002 009 007 

Programa Espacios Amigables 
para Adolescentes en Atencion 
Primaria Municipal Res. 2777 72.000 

2152204003001004 22 04 003 001 004 
Productos Químicos Laboratorio 
Clínico 625.000 

2152204003001005 22 04 003 001 005 
Productos Químicos Otras Unida-
des 4.386.000 

2152204004001 22 04 004 001 
Produc.Farmaceuticos Farmacia 
Central 74.000.000 

2152204004001 22 04 004 001 
Produc.Farmaceuticos Farmacia 
Central 34.844.000 

2152204004002 22 04 004 002 
Produc. Farmacéuticos Laborato-
rio Clínico 90.000.000 

2152204004002 22 04 004 002 
Produc. Farmacéuticos Laborato-
rio Clinico 24.120.000 



2152204004005 22 04 004 005 
. 	._,.,,,,,.... 	.. 
DESAMU 	

... .....,_ 
10.043.000 

2152204005001001 22 04 005 001 001 Insumos Farmacia Central 181.5Q0.000 

2152204005001002 22 04 005 001 002 Insumos Dental 47.958.000 

2152204005002 22 04 005 002 Laboratorio Clinico 1.914.000 

2152204005005 22 04 005 005 
Otras depend. Mat. Util. Quirúrgi-
cos 22.038.000 

2152204005015003 22 04 005 015 003 

Convenio Modelo de A. Integral 
de Salud F. y Común. en APS. 
Res.2754 1.800.000 

2152204007009002 22 04 007 009 002 
Convenio Programa de Apoyo a 
las Buenas Practicas Res. 1477 37.000 

2152204009001 22 04 009 001 
Insum. Reptos.Acces. Compu-
tacionales 9.000.000 

2152204009001 22 04 009 001 
Insum. Reptos.Acces. Compu-
tacionales 644.000 

2152204009011003 22 04 009 011 003 
Convenio Programa de Apoyo a 
las Buenas Practicas Res. 1477 100.000 

2152204009011004 22 04 009 011 004 

Convenio Programa AGNL en 
APM, estrategia Seguridad, co-
muna Arica año Res. 2097 224.000 

2152204010001 22 04 010 001 
Materiales para Mantenimiento y 
Reparaciones de Inmuebles 9.000.000 

2152204010011002 22 04 010 011 002 

Convenio Programa AGNL en 
APM, estrategia Seguridad, co-
muna Arica año Res. 2097 420.000 

2152204013001 22 04 013 001 Equipos Menores Desamu 17.500.000 

2152204013001 22 04 013 001 Equipos Menores Desamu 11.987.000 

2152204013011006 22 04 013 011 006 

Convenio Modelo de A. Integral 
de Salud F. y Común. en APS. 
Res.2754 1.300.000 

2152204013011010 22 04 013 011 010 
Programa Mantenimiento e Infra-
estructura en APS PMI RES.1360 274.000 

2152204013011014 22 04 013 011 014 
Convenio Programa de Apoyo a 
las Buenas Practicas Res. 1477 384.000 

2152204013011015 22 04 013 011 015 

Convenio Programa AGNL en 
APM, estrategia Seguridad, co-
muna Arica año Res. 2097 630.000 

2152204013011016 22 04 013 011 016 

Convenio Programa de Apoyo 
Gestión Nivel Local Estrategia 
Salud Mental Res. 1955 17.500.000 

2152204013011017 22 04 013 011 017 

Programa Espacios Amigables 
para Adolescentes en Atencion 
Primaria Municipal Res. 2777 357.000 

2152204014001 22 04 014 001 
Productos Elaborados de Cuero, 
Caucho y Plástico 189.000 

2152204014001 22 04 014 001 
Productos Elaborados de Cuero, 
Caucho y Plástico 50.000 

2152204014011001 22 04 014 011 001 

Convenio Espacios Amigables 
para Adolescentes en APM Res. 
2777 236.000 

2152204014011001 22 04 014 011 001 

Convenio Espacios Amigables 
para Adolescentes en APM Res. 
2777 46.000 

2152204014011003 22 04 014 011 003 
Convenio Programa de Apoyo a 
las Buenas Practicas Res. 1477 886.000 

2152204014011003 22 04 014 011 003 
Convenio Programa de Apoyo a 
las Buenas Practicas Res. 1477 346.000 

2152204014011004 22 04 014 011 004 

Programa Modelo de Atención In-
tegral de Salud Familiar y Comu-
nitario en APS. Res. 2754 2.658.000 

2152204999001 22 04 999 001 Otros Gastos DISAM 15.000 

2152204999001 22 04 999 001 Otros Gastos DISAM 5.751.000 

2152204999011004 22 04 999 011 004 

Convenio Modelo de A. Integral 
de Salud F. y Común. en APS. 
Res.2754 2.975.000 

2152204999011005 22 04 999 011 005 
Convenio Programa de Resoluti-
vidad en APS Res. 2721-2688 1.650.000 

2152204999011010 22 04 999 011 010 
Convenio Programa de Apoyo a 
las Buenas Practicas Res. 1477 4.699.000 

2152204999011012 22 04 999 011 012 

Convenio Programa de Apoyo 
Gestión Nivel Local Estrategia 
Salud Mental Res. 1955 15.000 

2152204999011013 22 04 999 011 013 

Convenio Programa AGNL en 
APM, estrategia Seguridad, co-
muna Arica año Res. 2097 3.240.000 

2152204999011014 22 04 999 011 014 

Programa Espacios Amigables 
para Adolescentes en Atencion 
Primaria Municipal Res. 2777 286.000 

2152206002001 22 06 002 001 
Mantenimiento y Reparación de 
Vehiculos Desamu 2.400.000 

2152206004001 22 06 004 001 
Mantenimiento y Reparación 
Maq.y Equipos Desamu 2.400.000 



2152206007001 22 06 007 001 
Mantenimiento y Reparación de 
Equipos Informáticos 819.000 

2152206999001 22 06 999 001 Otros Desamu 819.000 

2152207002001 22 07 002 001 Servicios de Impresión DISAM 191.000 

2152207002001 22 07 002 001 Servicios de Impresión DISAM 3.990.000 

2152207002011003 22 07 002 011 003 

Convenio Espacios Amigables 
para Adolescentes en Atencion 
Primaria Municipal Res. 2777 191.000 

2152207002011009 22 07 002 011 009 
Convenio Programa de Apoyo a 
las Buenas Practicas Res. 1477 2.743.000 

2152207002011011 22 07 002 011 011 

Convenio Programa de Apoyo 
Gestión Nivel Local Estrategia 
Salud Mental Res. 1955 1.247.000 

2152208007002 22 08 007 002 Pasajes DISAM 6.000.000 

2152208007004 22 08 007 004 Pasajes, Fletes y Bodegajes 1.518.000 

2152208007011 22 08 007 011 Pasajes Lactancia Materna 982.000 

2152208007015012 22 08 007 015 012 
Convenio Programa de Apoyo a 
las Buenas Practicas Res. 1477 786.000 

2152208007015013 22 08 007 015 013 

Programa Detección, Interven-
ción y Ref. Asistida para Alcohol, 
Tabaco y Otras Drogas (DIR) 
Res. 2809 1.828.000 

2152208008 22 08 008 
Salas Cunas y/o Jardines Infanti-
les 6.000.000 

2152208999001 22 08 999 001 Otros Servicios 3.395.000 

2152208999001 22 08 999 001 Otros Servicios 14.542.000 

2152208999016005 22 08 999 016 005 
Convenio Programa de Apoyo a 
las Buenas Practicas Res. 1477 2.435.000 

2152208999016007 22 08 999 016 007 

Convenio Programa de Apoyo 
Gestión Nivel Local Estrategia 
Salud Mental Res. 1955 714.000 

2152208999016007 22 08 999 016 007 

Convenio Programa de Apoyo 
Gestión Nivel Local Estrategia 
Salud Mental Res. 1955 1.210.000 

2152209002003 22 09 002 003 
Arriendo Inmueble Unidad Admi-
nistrativa DISAM 3.600.000 

2152209005002 22 09 005 002 Arriendo de maquinas 3.600.000 

2152211999001 22 11 999 001 Servicios Profesionales DISAM 548.000 

2152211999011001 22 11 999 011 001 

Convenio Programa Desarrollo 
RRHH Curso y Diplomado Res. 
2699 225.000 

2152211999011001 22 11 999 011 001 

Convenio Programa Desarrollo 
RRHH Curso y Diplomado Res. 
2699 225.000 

2152211999011008 22 11 999 011 008 

Convenio Programa de Apoyo 
Gestión Nivel Local Estrategia 
Salud Mental Res. 1955 548.000 

2152212002001 22 12 002 001 Fondo Fijo Tesorero 5.200.000 

2152212003 22 12 003 
Gastos de Representación, Pro-
tocolo y Ceremonial 900.000 

2152212999003 22 12 999 003 
Servicios de Intermediación CE-
NABAST 4.300.000 

2152904001 29 04 001 Mobiliario y Otros Desamu 394.000 

2152904011001 29 04 011 001 

Convenio Espacios Amigables 
para Adolescentes en Atencion 
Primaria Municipal Res. 2777 120.000 

2152904011007 29 04 011 007 
Programa Mantenimiento e Infra-
estructura en APS PMI RES.1360 274.000 

2152905999001 29 05 999 001 Otras Desamu 1.075.000 

2152905999001 29 05 999 001 Otras Desamu 6.249.000 

2152905999011008 29 05 999 011 008 
Convenio Programa de Apoyo a 
las Buenas Practicas Res. 1477 315.000 

2152905999011010 29 05 999 011 010 

Convenio Programa AGNL en 
APM, estrategia Seguridad, co-
muna Arica año Res. 2097 760.000 

2152905999011011 29 05 999 011 011 
Programa Cuidados Paliativos 
Universales en APS Res. 2021 6.249.000 

2152906001001 29 06 001 001 
Equipos Computacionales y Peri-
féricos Desamu 1.400.000 

2152906001001 29 06 001 001 
Equipos Computacionales y Peri-
féricos Desamu 8.935.000 

2152906001011007 29 06 001 011 007 
Convenio Programa de Apoyo a 
las Buenas Practicas Res. 1477 2.705.000 



Lo que transcribo a Ud., para su conocimiento y fines procedentes. 

GER/ /LZF/M DM/NS 

OLA ROJAS 
E ARICA 

2152906001011010 29 06 001 011 010 

convenio Hrograma HUNL en 
APM, estrategia Seguridad, co-
muna Arica año Res. 2097 3.310.000 

2152906002001 29 06 002 001 
Equipos de Comunicaciones para 
Redes Informáticas DISAM 2.920.000 

2152906002001 29 06 002 001 
Equipos de Comunicaciones para 
Redes Informáticas DISAM 1.400.000 

408.924.000 408.924.000 

ANÓTESE, NOTIFÍQUESE Y ARCHÍVESE. 

Secretaria Municipal, Dirección de Control, DISAM (2) 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4

